El spectabile missier Beneto de Roberti, doctor *utriusque juris*.

Tutti questi furono presenti et consultori, presenti i reverendi padri seguenti: fra Hironimo de Gavateri, fra Baptista de Saxolo, fra Gregorio de Leno, fra Piero da Venetia, fra Onorio da Brexa, fra Hilario da Milano, tutti di l'ordine dei Predicatori, maestro Pietro Albanese, Ventura di Trojani testimoni chiamadi et pregadi, et presente mi Tommaso notario et canzelier, in questa parte, dil sopradito vicario. Tutte queste cose sono fatte nel zorno soprascritto, et mese et anno 1518, et in fede de ciò ho posto il mio solito sigillo, over segno.

Questa è la sentenza.

In nomine Sanctae et individuae trinitatis amen.

Nui Baptista de Caperonibus, *canonicus* et cantor de la chiesa mazor di Brexa, di reverendissimo monsignor in Cristo padre et domino, domino Paulo Zane *Dei et Apostolicae Sedis* gratia episco di Brexa, loco tenente et vicario general. Come è manifesto per publico instrumento rogato et scritto per sier Giacomo Francesco de Savollo notario er frate Laurentio de Madii di Brexa di l'ordine di Predicatori, in questa parte vicario dil reverendo Inquisitor fra Hironimo da Lodi di l'ordine di Predicatori, Inquisitor di Lombardia et de la riviera de Zeona, et specialmente ne la città di Brexa et tutta la sua diocesi deputato de la Santa Sede Apostolica: considerando che ti Benvegnuda ditta Pincinella, moier dil qu. Pinzinelo de Marsilli de la tera de Navi del distretto di Brexa, fosti presentada dinanti a li nostri predecessori per essere sospetta *immo vero* striga et diabolica incantatrice et grandemente sospetta di ereticà pravità, da persone degne di fede et non sospete, et questo in grandissimo danno de l'anima tua et vilipendio de la fede catolica, et essi nostri predecessori a li quali parteneva, per l'oficio suo, piantar ne li cori de li homeni la santa fede catolica, et anche la eretica pravità anervar et destirpar da la mente loro, volendo, come sono obligadi in et sopra tal cose, informarse et veder si el cridor el qual era pervenuto a le loro orecchie per verità se ingagliardisse, et se così era la verità come se diseva, proveder si salutifero rimedio, volseno investigar, et averte ne le soe forze, aziò far comodamente potesseno tale inquisizione proceder. Et sì essendo axaminata con sacramento et per testimoni degni de fede, te trovano denunciada, non lassando mai quello comandano le sante leze et statuti, così con ditti testimonii, tua confessione et ratificazione, te trovorno che ti Benvegnuda, zà